Понад дві тисячі років тому в ущелині під Фермопілами 300 спартанців на

чолі з царем Леонідом полягли, стримуючи багатотисячне військо персів, і

вкрили себе вічною славою.

82

У 1651 році під Берестечком полягли 300 козаків, давши можливість

відступити війську Богдана Хмельницького.

29 (16) січня 1918 року героїчну смерть прийняли майже 300 українських

юнаків під Крутами, що заслужили таку ж вічну славу.

Подвиг їхній тим значніший, що, на відміну від спартанців чи козаків, у бій

їх вели не військові вожді, а лиш любов до рідної землі, до рідного народу.

Я запалю свічку. Хай горить вона протягом нашого зібрання як символ

пам’яті.

Пауза.

Наша зустріч присвячена одному дню в нескінченному плині днів історії

нашого народу. Юні історики допоможуть мені.

1 історик. Залізнична станція Крути на перегоні між Бахмачем і Ніжином, біля якої 16

(29) січня 1918 року відбувся бій Першої військової школи ім.

Б.Хмельницького та сотні Помічного студентського куреня с переважаючими

силами Червоної армії під командуванням П.Єгорова. Було їх 420.

Фінал цього нерівного бою був трагічним. Але ціною своєї загибелі

українські вояки – захисники Крутів затримали на кілька днів наступ